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Kirkeuglen herhjemme og i særdeleshed i Sønderjylland har det meget svært. I alt 
kender jeg som i de sidste par år kun til 3 spredte lokaliteter rundt om i 
Sønderjylland, eller sagt på en anden måde 2 ½ par. Det på trods af en ihærdig 
indsats siden ’97 med opsætning af kasser i de områder hvor kirkeuglen forsat 
findes. Siden jeg begyndte opsætningen af ynglekasserne har nogle af kasserne godt 
nok været i brug, men der er ingen meldinger kommet om nye par. Meget bedre går 
det ikke i Nordjylland (kirkeuglernes kerneområde), hvor bestandstallene desværre 
også er for nedadgående de senere år. 
En af de betydelige årsager, foruden sprøjtegifte, omlægning i landbruget osv. til 
kirkeuglens kraftige tilbagegang igennem årene skyldes uden tvivl uglens ringe 
ynglesucces. Modsat sløruglen som år efter år velvilligt yngler i en opsat mårsikker 
ynglekasse, hvorved antallet af mislykkede yngleforsøg stær reduceres, har 
kirkeuglen lige som sløruglen godt nok en stærk tilknytning til selve lokaliteten, men 
vælger ofte fra år til år et nyt sted at anbringe sine æg. 
Kirkeuglen har for vane at anbringe sine typisk 3-4 æg de mest besynderlige steder, 
såsom i en kulskuffe, mælkejunge, hult træ eller som så ofte i et hulrum i en mur. Alle 
sådanne steder er som regel forholdsvis let tilgængelige, så derfor bliver ungerne let 
et nemt bytte for måren eller katten. Derudover har kirkeugleungerne for vane at 
springe ud af deres redehul ca. en uge før de kan flyve. I denne uges tid bevæger 
ungerne sig meget rundt på jorden og bliver derfor også et nemt bytte for en evt. 
hund. Og endeligt er kirkeuglernes ungeproduktion meget lille herhjemme med under 
2 unger pr. udfløjne kuld. I den forbindelse kan jeg fortælle, at jeg i år i 
Sønderjylland kun har kendskab til en udfløjet unge! 
Når alle disse kendsgerninger sammenfattes er der desværre meget der tyder på, at 
kirkeuglen om ganske få år ikke længere er at finde i det sønderjyske landskab.  


